
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 499,791 449,262 50,529

1.교육비특별회계이전수입 499,791 449,262 50,529

1.교육비특별회계전입금수입 499,791 449,262 50,529

1.학교회계전입금 499,791 449,262 50,529

1.학교운영비전입금 499,791 0 0학교기본운영비 : 499,791,000원 × 1교 = 499,791,000

2.자체수입 1,090,0031,165,598 -75,595

1.학부모부담수입 1,087,7031,163,298 -75,595

1.등록금 87,255 95,883 -8,628

1.학교운영지원비 87,255 95,883 -8,628

1.학교운영지원비 87,255 0 0
학교운영지원비 : 51,600원×445명×4분기

×95%=
87,255,000

2.수익자부담수입 1,000,4481,067,415 -66,967

1.급식비 597,392 630,387 -32,995

1.급식비 569,614 0 0학생급식비 : 3,300원×163,332식= 538,996,000

교직원급식비 : 3,600원×45명×189일= 30,618,000

2.우유급식비 27,778 0 0우유급식비 : 430원×380명×170일= 27,778,000

2.방과후학교활동비 216,000 250,000 -34,000

1.방과후학교활동비 216,000 0 0보충학습비 : 18,000,000원×12월= 216,000,000

3.현장체험학습비 68,260 66,740 1,520

1.현장체험학습비 68,260 0 0
테마식현장체험활동(교직원) : 400,000원×10명

=
4,000,000

테마식현장체험활동(학생) : 400,000원×144명= 57,600,000

수련활동비(학생) : 45,000원×148명= 6,660,000

4.졸업앨범비 7,956 9,646 -1,690

1.졸업앨범비 7,956 0 0졸업앨범비 : 52,000원×153명= 7,956,000

5.교과서비 35,600 39,120 -3,520

1.교과서비 35,600 0 0학생용 교과서구입 : 80,000원×445명= 35,600,000

6.기숙사비 45,000 45,000 0

1.기숙사비 45,000 0 0생활관사용료 : 50,000원×90명×10월= 45,000,000

7.교복구입비 30,240 26,522 3,718
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1.교복구입비 30,240 0 0교복구입비 : 210,000원×144명= 30,240,000

2.행정활동수입 2,300 2,300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 0 0교실및학교시설사용료 : 100,000원×3회= 300,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 0 0예금이자 : 500,000원×2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 0 0기타잡수입 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

3.기타수입 20,000 20,000 0

1.전년도이월금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 0 02017년도 순세계잉여금 : 20,000,000원×1회= 20,000,000

세입합계 1,609,7941,634,860 -25,066
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